Trata-se de recurso voluntário interposto contra acórdão da Delegacia da Receita Federal de Julgamento em São Paulo � DRJ/SPO, que julgou procedente Notificação de Lançamento de Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF), ), relativa ao ano calendário 2012 / exercício 2013, apurando imposto suplementar R$ 3.037,75 (três mil e trinta e sete reais e setenta e cinco centavos).
 O lançamento deu-se em razão de glosa de valores deduzidos a título de despesas médicas, por falta de comprovação ou por falta de previsão legal para sua dedução, no valor de R$ 11.046,35 (onze mil, quarenta e seis reais e trinta e cinco centavos). Consoante consta da Notificação de Lançamento, foram �GLOSADOS OS VALORES REFERENTES À SUL AMÉRICA SEGURO SAÚDE S.A., TENDO EM VISTA INFORMAÇÃO EM DUPLICIDADE COM A QUALICORP ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS S.A�.
 A contribuinte contestou a autuação por meio da impugnação de fls.

[...]

Trata­se de recurso voluntário interposto contra acórdão da Delegacia da Receita 
Federal  de  Julgamento  em  São  Paulo  –  DRJ/SPO,  que  julgou  procedente  Notificação  de 
Lançamento de  Imposto de Renda Pessoa Física  (IRPF),  ),  relativa ao  ano calendário 2012  / 
exercício  2013,  apurando  imposto  suplementar  R$  3.037,75  (três  mil  e  trinta  e  sete  reais  e 
setenta e cinco centavos). 

O  lançamento  deu­se  em  razão  de  glosa  de  valores  deduzidos  a  título  de 
despesas médicas, por falta de comprovação ou por falta de previsão legal para sua dedução, no 
valor de R$ 11.046,35  (onze mil,  quarenta  e  seis  reais  e  trinta  e  cinco centavos). Consoante 
consta  da Notificação  de  Lançamento,  foram  “GLOSADOS OS VALORES REFERENTES À 
SUL  AMÉRICA  SEGURO  SAÚDE  S.A.,  TENDO  EM  VISTA  INFORMAÇÃO  EM 
DUPLICIDADE COM A QUALICORP ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS S.A”.